tibi sollemnia celebrentur. Data mense Junio, indictione XIII.

[Erben Regesta Bohemiae ed. c. p. 17. s. — Harduin Acta Concil.

Tom. VI. P. I. Edit. Paris. 1714. col. 85. ss.)

6.

Joannes P. VIII. Methodium, ar chiepiscopu?n Moravieiisem, a fidei

orthodoxae cultii ejiisque propagandae studio laudat, et de malis,

quae'perpessvs est, humanissime solatnr. X. Kai. Aptitts, 881.

Joannes episcopus , servus servorum Dei. Methodio archi-

episcopo pro fide. Pastoralis sollicitudinis tue curam, quam in

lucrandis animabus fidelium Domino Deo nostro exliibes, appro-

bantes, et orthodoxe fidei te cultorem strenuura existere contem-

plantes, nimis in eodem Domino iocundamur, et ei immensas

laudes, et gratias agere non cessamus, qui te magis ac magis

in suis mandatis accendat , et ad sancte sue Ecclesie profectum

ab omnibus adversitatibus clementer eripiat. Verum auditis per

tuas litteras variis casibus, vel eventibus tuis, quanta compas-
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sione tibi condoluerimus ex hoc advertere poteris, in quo te co-

ram nobis positum sancte Komane Ecclesie doctrinam iuxta

sanctorum patrum traditionem sequi dcbere monuimus, et tarn

simbolum
,
quam rectam fidem a te docendam, et predicandam

subdimus*), nostrisque apostolicis litteris glorioso Principi Splien-

topulclio quas ei asseris fuisse delatas, hoc ipsum significavimus,

et neque alie littere nostre ad eum directe sunt, neque Episcopo

illi paham, vel secreto aliud faciendum iniunximus, et aliud a

te peragendum decrevimus. Quanto minus credendum est, ut

sacramentum ab eodem Episcopo exhigeremus
,
quem saltem levi

sermone super hoc negotio allocuti non fuimus. Ideoque cesset

ista dubietas, et Dco cooperante, sicut evangelica, et apostolica

se habet doctrina, orthodoxe fidei cultum fidelibus cunctis in-

culca, ut de labore tui certaminis Domino Jhesu Christo fructum

afferas abundantem, et gratia eins remuneratus mercedem reci-

pias competentem. Ceterum de aliis temptationibus, quas di-

verse modo perpessus es, noli tristari, quin potius hoc secun-

dum Apostolum omne gaudium prorsus exhistima, quia si Dens

pro te, nemo esse poterit contra te, tamen cum, Deo duce, re-

versus fueris, quicquid inhormiter adversum te est comraissum,

quicquid iam dictis epistolis^) contra suum ministerium in te

exercuit, utramque audientiam coram nobis discussara , adiuvante

Domino, legitimo fini trademus, et illius pertinaciam iudicii

nostri sententia corripere non omittemus. Data X. Kalend. Apri-

lis, Indictione XIII.

(ßoczck I. c. pag. 44. s. — Erben Regesta Boliemiae I. 18. s.)

V.

Epistola Stephaiii P. V. ad Swatopluk Moraidae

Principem spuria.

EPISTOLA. STEPHANI. PAPE. AD. ZVENTOPOLCVM. EEGEM.

Stephanus episcopus seruus seruorum dei, Zuentopolco regi

Sclauorum. Quia te zelo fidei sanctorum apostolorum principi

1) Assemani (Kalendaria Ecclesiae univ. III. Romae 1755. p. 159.

legit: subdidiraus. 2) F. Palacky et ante ipsum jara Assemani 1. c. cen-

set legendum esse: dictus episcopus. 1. c.
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Petro uiclelicet legui celestis clauigero, omni deuocione deuonisti,

eiusque uicarium pre cunctis huius flucti- uagi seculi principibus

principalem patronum elegisti, eiusque te cum primatibus ac re-

liquo terre populo tuicioni pariter commisisti : continuis precibus

deum bonorum omnium largitorem exoramus, ut ipsius muniaris

suffragio, in cuius manu sunt omnia iura regnorum quatenus

eins uallatus auxilio et interuencionibus apostoiorum principum

Petri et Pauli et adiabolicis muniaris insidiis, et corporali so-

spitate laeteris, ut anima et corpore tutus abeterno iudice bonis

operibus decoratus, perpetua felicitate doneris. Nos eciam qui

eins uicariacione fungimur, debitam solicitudinem prote gereu-

tes, inquocumque indigueris negocio . inhis que ad salutem tuam

pertinent deo auxiliante protectorem inuenies inomnibus. Quem
obfidei dignitatem cum omnibus tuis fidelibus, nulla terrarum

obsistente inter capedine, spiritualibus ulnis quasi presentem

amplectimur amore ut spiritualem filium. Igitur quia orthodoxe

fidei anlielare te studio audiuimus , et certo indicio exlioc agno-

scimus, quod admatrem tuam sanctam uidelicet romanam aeccle-

siam reciu-rere uoluisti, quae capud est omnium aecclesiarum

collato sibi priuilegio inbeato Petro principe apostoiorum, cui

suas oues uerus pastor commisit dicens : Tu es Petrus et super

banc petram edificabo aecclesiam, et porte inferi non preuale-

bunt aduersus eam — portas inferi, ora ortliodoxam fidem blas-

femancium appellans; que auctore Christo omnes hereses destru-

xit, et uacillantes omnes infide solidauit creatoris sui munita

auxilio, dicente domino nostro Jesu Christo: Simon ecce satanas

expetit uos ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogaui prote

ne deficiat iides tua et tu aliquando conuersus confirma fratres

tuos. Quis rogo nisi insipiens intantum audeat blasphemie ba-

ratrum mergi ut Petri fidem infamet? proquo uerbum dei indua-

bus naturis existens, quod natura serui autem natura contulit

deitatis. Tuam deuocionem amplectimur, uolentem discere ut-

prudenciam tuam digna attoUamus laude, quae non alibi uagari,

sedipsam quae caput est studuit consulere, aqua eciam omnes

ecclesiae sumpserunt exordium. Uerumptamen fundamentum fidei

super quod suam Christus constituit aecclesiam istud est: Tres

certe persone subsistentes
,
patris, et filii, et spiritus sancti coae-

terne sibi sunt et coequales, et istarum trium personarum una est

deitas natura, una substancia, una diuinitas, una maiestas. In-

Jl
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quibus personis discrecio est non confusio, distinccio non scpa-

racio. Distinccionem dico
,

qnia alia est persona patris ,
alia

tilii, alia spiritus sancti; pater enim anullo, filius apatrc, Spiri-

tus sanctus ab utroque, unius eiusdemque substauciae cuius pa-

ter et filius est. Et licc sancta trinitas, unus, et uerus, deus

est, que nee inicio incipit, aut fine clauditur, nee loco compre-

lienditur, nee tempore uariatur. Pater enim solus dealio non

est
,
et ideo solus ingenitus appellatur , filius autem depatre sem-

piternus filius et ideo genitus dicitur, spiritus uero sanctus patris

et filii est spiritus sine ullo inter uallo, ubi nulla tempora quae-

que liabent prius uel posterius , sunt cogitanda : et ideo nee in-

genitus, nee genitus, sed procedens dicitur, nee duo patres nee

duo filii credantur. Quod filii sit spiritus apostolus , et ineuan-

gelista testatur: Si quis spiritum Christi non habet hie non est

eins; et Paulus apostolus quod patris filiique sit spiritus testa-

tur: Uos autem non estis incarne, sed inspiritu; si tamen spiri-

tus dei habitat inuobis. Et iterum ut patris sit spiritus, lucidis-

sime distinguit dicens : Quod si spiritus eins qui suscitauit Jesum

amortuis habitat inuobis , uiuificauit et mortalia corpora uestra.

Ut uero filii sit spiritus, idem Paulus testatur: Quoniam autem

estis filii dei, misit deus spiritum filii sui in corda nostra, cla-

mantem abba pater. Ut a patre procedat ipsa ueritas dicit:

Spiritus qui apatre procedit, ille me clarificauit. Ut afilio procedat

eodem ueritas testatur: Ille me clarificabit
,
quia demeo accipiet.

Absit enim ut spiritus sanctus credatur depatre infilium, et de-

filio ad sanctificandam creaturam quasi quibusdam gradibus pro-

cedere, sedquem admodum depatre, ita et defilio simul proce-

dit. Quis enim negabit esse spiritum sanctum uitam? et cui

uita pater, uita sit filius; sicut pater uitam habet insemet ipso,

sie dedit et filio uitam habere insemet ipso. Haec tibi demultis

pauca dixisse sufficiant, quae te absque ambiguitate lingua con-

fiteri et corde oportet credere sed nonultra uires examinare.

Quia solis corporei radio oculorum retunditur intuitus, quanto

magis ineffabilis deitatis claritate terrena mens retunditur. Hanc

fidem adomino inapostolos et apostolis fundatam sancta catholica

et apostolica romana tenet ecclesia: quam tu ut firmiter teneas

moncmus, exoramus, et testificamus. Inqua et Wichingum ue-

nerandum episcopum et carissimum confratrem aecclesiastica

doctrina eruditum repperimus, et ideo eum uobis adregendam

Ginzel, Codox z. Gesch. Cytills u. Melhods u. d. slav. Lilurgic. O
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sibi comissam adeo aecclesiam remisimns
,
quia fidelissimiim enm

tihi , et prote satis solicitum inomnibus agnoiiimus. Quem ueluti

spiritualem patrem, et proprium pastorera digno honore et de-

bita reuerencia sincera mente recipite tenete et amplectimini,

qnia in eo exibitum honorem Christo conferitis , ipso dicente :

Qui uos recipit, me recipit. Et qui me recipit, recipit eum

qui me misit. Ipse itaquc omnium aecclesiasticorum negociorum

officiorum liabeat curam, et dei timorem pre oculis habens dis-

pcnset eadcm
,
quia et prohis et proanimabus commissi sibi po-

puli ipse redditurus erit districto iudici racionem. Deieiunio

itaque scias alege, prophaetis, et abipso domino ineuangelio ap-

probatum. Moyses namque ut legem acciperet quadraginta die-

bus et noctibus ieiunavit. Haelias qui caelum orando clausit,

ut non plueret annos tres et menses sex , et rursum orando ape-

ruit, et caelum dedit pluuiam et terra dedit fructum suum, qua-

draginta diebus et noctibus ieiunavit. Auetor et ipse legis Jesus

Christus dominus noster quadraginta diebus et noctibus ieiuna-

uit. Siquis uero ieiunium reprobat, reprobet et oracionem et

blasphemet esse malum demones eici, dicente domino: Hoc ge-

nus noneicitur nisi inoracione et ieiunio. Preceptum quippe est

ieiunare , sedquibus diebus sit ieiunandum quibus ue pranden-

dum, precepto domini uel apostolorum non est diffinitum aser-

cione, sedantiqua patrura consuetudine tenet aecclesia, quia et

priorum instituta et consuetudo maiorum prolege tenenda sunt.

Quarta feria ieiunandum est, quia considerato euangelio quarta

sabhati Judci consilium inierunt, ut Jesum dolo tenerent et oc-

ciderent. Sexta autem sabbati recte ieiunio deputatur, propter

dominice passionis reuerenciam. Sabbato quoque nihil ominus

ieiunandum est propter renouandam memoriam rei geste, quia

discipuli dominum humane intellegentes eo die in sepulchro quic-

scentem doluerunt. Quintam viero feriam quidam arbitrati sunt

esse dissolutam quia eo die reconciliacio sit penitencium, et eo

die sanctum crisma conficitur, et eo die redemptor cumdiscipulis

cenauit, et eis sacramentum sui corporis et sanguinis tradidit,

CO die uidentibus discipulis ad caelos ascendit. Dominicus certe

dies propter resurreccionis gloriam et aducntum sancti spiritus

laeticie consecratus est. Duos quiremanent, proprio unius cuiui^-

quc relinquamus arbitrio; in quibus id obseruandum censeo ut-

qui manducat nonmanducantem nonspernat, et qui nonmanducat

1
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mandiicantem noniudicet, iitquicqnid agimus, ingloria dei facia-

mus. Jeiunium scilicct quod qnatuor temporum dicitnr antiqui

patres celebrandum nonfrustra sanxerunt, diccnte psalmista: Bc-

nedicam dominum inomni tempore , utsingiilis quibusque tempo-

ribus anni Immiliemus animara inieiunio. Primi itaque mensis

ieiunium dominus inexodo
,

quarti , septimi , et decimi ieiunium

per Zachariam prophaetam celebrari precepit, utqui omni tem-

pore demisericordia confidamus pcnitfendo. Haec tibi deieiunio

pauca dixisse sufficiant, quam uis plurima dici possent eins mi-

steria que nunc exponere non est temporis. Hoc tamen ieiunium

deo preceteris acceptabile credito : dissolue colligaciones impie-

tatis , solue fasciculos deprimentis , dimitte eos qui confracti sunt

liberos, et omne onus disrumpe. Quod bis adornandum est mo-

nilibus: Frange esurienti panem tuum et egenos uagosque in-

duc indomum tuam. Has scias deo acceptabiles lampades
,
quibus

ieiunium adornandum est cotidie ut deo sit placitum. Methodium

namque supersticioni, nonedificacioni , contencioni ^nonpaci insi-

stentem audientes plurimum mirati sumus ; et si ita est ut audiuimus,

supersticionem eins penitus abdicamus. Anathema uero procon-

temnenda catholica fide
,

qui indixit incaput redundabit eins.

Tu autem et populus tuus sancti spiritus iudicio eritis innoxii,

sitamen ^em quam romana praedicat aecclesia tenueritis inuio-

labiter. Diuina autem officia et sacra misteria ac missarum so-

lemnia que idem Metbodius Sclauorum lingua celebrare presum-

psit, quod neulterius faceret supra sacratissimum beati Petri cor-

pus iuramento firmauerat, sui periurii reatum perborrescentes

nullo modo deinceps aquolibet presumatur. Dei namque nostra-

que apostülica auctoritate subanatbematis uinculo inter dicimus,

excepto quod adsimplicis populi et nonintelligentis aediiicacionem

attinet, si euangelii, uel apostoli, exposicio aberuditis eadem

lingua annuncietur , et largimur et exortamur , et ut frequentis-

sime fiat monemus, ut omnis lingua landet deum, et confiteatur

ei. Contumaces autem et inobedientes ,
contencioni et scandalo

insistentes
,
postprimam et secundam admonicionem si se minimc

correxerit, quasi zizaniorum seminatores ab aecclesie gremio abici

sancimus , et neuna ouis moruida totum gregem contaminct nostro

uigore refrenari et auestris finibus procul excludi precipimus.

(Wilh. Wattenbach'fi Beiträge zur Geschichte der christl. Kirche in

Mähren imd Böhmen. Wien 1849. S. 43. flf.)

5*
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VI.

Excerptum e libello de conyersione Carantanorum.

Ex cod. bibl. caes. 423 olim bist. eccl. 73. saec. XIII.

Karentanis primo predicavit Modestus episcopiis missus et

consecratus a beato Virgilio sub Pippino Francorum rege. Post

bunc missus et consecratus est Theodoricus episcopus in pre-

sentia Karoli imperatoris ab Arnone archiepiscopo. Post hunc

Otto episcopus consecratus ab Adeh-ammo archiepiscopo. Post

hunc Hosbaldus episcopus sub Liuprammo et Adelwino archi-

episcopis. Huic Osbaldo scripsit Nicolaus papa duos canones

qui in corpore decretorum inveniuntur. Post hunc interiecto ali-

quo tempore super uenit quidam Sclauus ab Hystrie et Dalmatie

partibus nomine Methodius qui ad inuenit Sclauicas literas et

Slauice celebrauit diuinum officium et uilescere fecit Latinum;

tandem fugatus a Karentanis partibus intrauit Morauiam, ibique

quiescit. {Wattenhnch. Beiträge pag. 50.)

VII.

Epistola Episcoporum Bayariensium ad Äannem
P. IX. scripta a. 900.

Queruntiir imum archiepiscopum et episcopos (res in Moravomm
ienis, prius Paiaviensi episcopo subjectis, creaios esse.

Summo Po?ilifici, et universali Papae. non uniiis TJrhis^ sed io-

tiiis Orbis , domino Joaimi, Romaiiae Sedis gtibernatori magnißco , hu-

millimi Paicrnilatis veslrae filii. Theoimarus Juvavensis ecclesiae

archiepiscopus , Waldo Frisingensis , Erchenpaldtis Eystatensis,

Zacharias Saebonensis, Tullo Ratisponensis , Richarius Pataviensis

ecclesiae episcopus. Nee non et universus clerus, populusque

christianus per totam Noricam, quae et Bawaria vocatur; pro-

sperum in Salvatore nostro profcctum, catholicae pacis augmen-